115. MARQUÈS, «Comentaris», 144-145.

proposa en la *schedula*.<sup>116</sup> I el que Agobard de Lió respon en forma de crítica diu així (i goso citar textualment):<sup>117</sup>

«In hac sententia Felix primum ex interrogatione superflua et uana, qua interrogat, utrum uoluntate an necessitate genuerit Pater Filium, occasionem sibi parat reueniendi ad id, quod male sentit et loquendo explicare non audet. Dicendo namque *In uero quippe Filio de substantia Patris genito*, ita diuidit diuinitatem ab humanitate in Domino, ut eum in sola diuinitate dicat uerum Filium, in qua et de Patris substantia est genitus, iuxta humanitatem autem, in qua et dicit illum de substantia matris Virginis creatum, sentiat eum non uerum, licet loquendo explicare non audeat. Apparet enim haec fraus in eo, quod sic de substantia diuinitatis loquitur quasi de alia persona praeter humanitatem. Dicens namque de sola diuinitatis substantia *In uero quippe Filio*, uult demonstrare non eum esse in utraque substantia uerum Filium. Quod autem interponit dicens *Voluntas natiuitatem praeire non potest, ubi natura praecedit*, apertissimum mendatium profitetur. In omnipotente et sempiterno Deo omnia sempiterna sunt, neque ei, qui facit temporale aliquid accessit ex tempore. Naturae enim, quae initio caret et incremento non indiget, quod est habere, hoc est esse, et quod est esse, perpetuum est, et sicut nullum finem, ita nullam recipit mutabilitatem. Non ergo in illo natura praecedit uoluntatem, neque uoluntas consilium, neque consilium Verbum, quia sicut numquam fuit sine Verbo, ita numquam fuit sine sapientia, sine consilio, sine uoluntate, uel quidquid de Deo ueraciter dici potest.»

Més endavant em referiré al sentit que, pel que sembla, FelIU donava a la seva resposta i a les fonts o origen de la pregunta. Ara bé, cal reconèixer que la crítica d'Agobard a la pregunta i a la resposta de FelIU revela una curiosa i preocupant desorientació del bisbe de Lió. Com observa encertadament Perarnau:

«si hom torna a llegir ara el paràgraf afegit per Agobard, s'adonarà que no sabé o no volgué recordar que la primera part pertany a la controvèrsia ariana i que la seva doctrina és la formulada per diversos autors catòlics, entre d'altres per sant Agustí [...]; de més a més, s'adonarà que tot el pern de la seva crítica es troba en la frase: "... ita diuidit diuinitatem ab humanitate in Domino, ut eum in sola diuinitate dicat uerum Filium, in qua et de Patris substantia est genitus, iuxta humanitatem autem, in qua et dicit illum de substantia matris Virginis creatum, sentiat eum non uerum...". Atès l'eundem *Filium suum*, que no és altre que el *uero... Filio de substantia Patris genito*, és per